
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
privind reglementarea situaţiei juridice a unor imobile situate în  

Orașul Huedin, strada Avram Iancu nr. 41, Judeţul Cluj 
 
 

  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 3458/2017 la Proiectul de hotărâre 

privind reglementarea situaţiei juridice a unor imobile situate în orașul Huedin, strada 
Avram Iancu nr. 41, judeţul Cluj, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul 
Alin Tişe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 3458/2017 şi de Rapoartele Comisiilor de 
specialitate nr. 4 și 5; 

Ţinând cont de adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Cluj nr. 30218/2016, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 27818/2016; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii asistenţei sociale nr. 292/2011 cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale nr. 197/2012, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului nr. 272/2004, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârii Guvernului privind atribuţiile şi Regulamentul - cadru de organizare şi  

funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, nr. 
1434/2004, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 539/2005 pentru aprobarea Nomenclatorului 
instituţiilor de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, a 
Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a instituţiilor de asistenţă 
socială, precum şi a Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
Ordonanţei Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale,  cu modificările 
şi completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 
serviciilor sociale, precum si a regulamentelor-cadru de organizare şi 
funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 1.917/2005 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii 
instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile 
de aplicare a acestuia, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Economiei şi Finanţelor nr. 3471/2008 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe 



corporale aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 45/2015 privind aprobarea Convenţiei de   
asociere între Judeţul Cluj, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Cluj şi Fundatia SERA Romania; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 4/2016 privind aprobarea Actului 
adiţional  nr. 1 la Convenţia de asociere dintre Judeţul Cluj, Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj şi Fundaţia SERA România, 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 45/2015; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 262/2016 privind aprobarea Actului 
adiţional nr. 2 la Conventia de asociere între Judeţul Cluj, Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj şi Fundatia SERA Romania, aprobată 
prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 45/2015 

Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr.  274/2016 privind stabilirea măsurilor 
necesare pentru reorganizarea unor unităţi specializate din structura Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46, 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se aprobă includerea în domeniul public al Judeţului Cluj a unor imobile 
situate în orașul Huedin, strada Avram Iancu nr. 41, Judeţul Cluj, având datele de 
identificare cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta  hotărâre.  

 
           Art. 2. Se aprobă darea în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Cluj a imobilelor prevăzute  la articolul 1. 
 

Art. 3. Predarea-primirea imobilelor cuprinse în anexa la prezenta hotărâre se face 
pe bază de proces-verbal, încheiat între părţile interesate, în termen de 30 de zile de la 
data la care prezenta hotărâre produce efecte. 

 
          Art. 4. Anexa nr. 25 -Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 
Judeţului Cluj, aflate în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Cluj- la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea 
Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică corespunzător.  
 

Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane; Direcţia de Administrare a Domeniului Public şi Privat, precum şi Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj. 

 



Art. 6.  Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat; Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afişarea la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet 
„www.cjcluj.ro". 

  
             

Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                     
Gaci Simona 
 
 
Nr. 17 din 28 februarie 2017 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  33 
voturi "pentru". Consilieri judeţeni prezenţi: 33 din totalul de 36 consilieri judeţeni în funcţie. 
 
 
 
 

   ROMÂNIA JUDEŢUL CLUJ                                            Anexă  
CONSILIUL JUDEŢEAN                                               la Hotărârea 
nr. 17/2017   DATELE DE IDENTIFICARE ale imobilului situat în orașul Huedin, strada Avram 
Iancu nr. 41, Judeţul Cluj,  care se include în domeniul public al Judeţului Cluj 

                  

       
Nr. 
crt. 

Codul de 
clasifica
re 

Denumire
a  
bunului 

Elementele de identificare Anul  
dobândirii 
sau,  după 
caz, al dării 
în folosinţă 

Valoarea  
de inventar  
- lei - 

Situaţia juridică 
actuală/denumire 
act de proprietate 
sau alte acte 
doveditoare 

   

0 1 2 3 4 5 6    
1 1.6.2. Clădire Clădire cu destinaţie exclusivă pentru servicii sociale 

- Casă de tip familial  pentru 12 copii cu handicap, 
situată în  Orașul Huedin, str. Avram Iancu nr. 41, 
Judeţul Cluj, pe fundaţie din beton, zidărie de 
cărămidă, şarpantă din lemn acoperită cu ţiglă 
metalică, cu  regim de înălţime P,  având 
suprafaţa construită la sol de 215,14 mp şi suprafaţa 
construită desfăşurată de 215,14 mp, fără lift şi cu 
certificat de performanţă energetică clasa C, nota 66; 
înscrisă în Cartea funciară nr. 53196 Huedin cu nr. 
cadastral 53196-C8 

2016 834.391,96  Domeniul public al 
judeţului Cluj 
potrivit Legii nr. 
213/1998 și Cărții  
funciare nr. 53196 
Huedin 

         

 
 



 
             

Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 
 
 


